Logico dunque che il compito di scrivere per l’Imperatore venisse
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affidato al dotto Teobaldo, che era anche colui che la Chiesa eugubina
aveva eletto come suo Vescovo, e da diversi punti di vista era anche in
grado di scrivere un qualcosa che fosse degno di Federico I. 

E Teobaldo si valse del vecchio lavoro come di una traccia, e su
quella, come sulle testimonianze da lui raccolte, eseguì la seconda bio-
grafia. Essa riuscì di soddisfazione dei concittadini di Ubaldo.

Questo spiega anche perché la Vita di Giordano cadde nel dimenti-
catoio: era troppo umile e troppo semplice; fu naturale che venisse
dimenticata, e la vita vera, perché “biografia” o “storia” in quel tempo,
come nell’antichità, significava un buon lavoro letterario, restò quella
di Teobaldo.

Tanto più che essa fu dallo stesso agiografo, Teobaldo, ancora
meglio rifinita, e su essa venne redatto l’ufficio per la liturgia, e il suo
manoscritto, come titolo nobiliare della città, venne inserito negli atti
consiliari.

La cultura letteraria che emerge dalla “Epistola dedicatoria”
Teobaldo “dotto”, Teobaldo “colto”: in che senso?
A titolo di esempio della cultura di Teobaldo riferisco qui il testo

della Epistola dedicatoria che Teobaldo premette alla sua Vita.
Federico Romanorum Imperatori, contra votum et meritum, Eugubine
Ecclesie electus, celestis regni diadema perpetuum.
Vitam scripturus, et miracula viri Dei Ubaldi, quidquid memoria de eo
dignum veraciter addiscere potui, Vobis fideliter destinare decrevi: cui
tantam gratiam Divina bonitatis clementia contulit, ut eius, et suavis-
simo alloquio perfrui, et sacris merueritis benedictionibus roborari:
cuius etiam pietas divinitus edocta, sanctitatem eius et reverentia obse-
quii, et oblatione protestata est muneris. Nondum viderat eum vestra
majestas coruscantem miraculis, et tamen devotissime venerata est
eius gloriam sanctitatis. Unde gloriari vos in dominio (Domino?), et
exultantius convenit gaudere, quia divini muneris fuit gratia, quod
eum, qui tantis modo fulget mirabilibus vivifice mortuus, sanctum
meruisti intelligere mortaliter vivum. De cuius ergo ortu et vita, necnon
et obitu tantum scribere decrevi, quantum ex relatione fidelium, qui
veraciter noverant, addiscere potui. Nam de miraculis ejus, que post
vitalem ejus mortem propter eum Dominus fecit, ea tantum scribere
volui, que vel propriis oculis videre, vel eorum relatione in quibus
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patrata sunt, potui agnoscere. Pauca vero de illis etiam istis (iustis) et
probis viris referentibus, in longinquis, et remotis partibus veraciter
facta percepi. Fideliter igitur vestra serenitas credat quidquid presens
scriptura de Beato Ubaldo glorie vestre commendat.